
  

 

 

   

Komentář 
 

 
ke statistickým výkazům 

Masarykovy veřejné knihovny Vsetín, p. o. 
 a veřejných knihoven okresu Vsetín  

za rok 2023 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vsetín 2024



 2 

Základní údaje 

 
Název organizace: Masarykova veřejná knihovna Vsetín,  

příspěvková organizace 
 Dolní náměstí 1356 
 755 01 Vsetín 
 
IČO: 00851817 
 
ČÚ: 275 82 82 02/0300 
 
ředitelka: Ing. Daniela Divínová 
 
tel.:  575 755 141  
 
e-mail: mvk@mvk.cz 
 
web: www.mvk.cz 
 
zřizovatel: Město Vsetín 
 
Počet oddělení a knihoven: 
 
 Pověřená knihovna 
 

Dolní náměstí 1356 
 centrální půjčovna 
 studovna a čítárna 
 regionální oddělení 
 komunitní klub a hudební oddělení 
 informační centrum 
 dětská knihovna 
 zvuková knihovna  

Luh 
 knihovna pro děti a dospělé 

Rokytnice 
 knihovna pro děti a dospělé 
 

 
 Knihovny okresu     

 knihovny s profesionálním knihovníkem    14 
 knihovny s neprofesionálním knihovníkem    46 
 pobočky      14  

  
 
Celkový počet knihoven      74  
   
Masarykova veřejná knihovna je evidována na MK ČR pod evidenčním číslem knihovny 
1795/2002.  
 



 3 

   

Obsah 

1. Umístění a působnost knihoven okresu Vsetín 4 

1.1. Pověřená knihovna 4 
1.2. Knihovny okresu Vsetín v roce 2023 4 
1.3. Přehled knihoven 4 
1.4. Počet obyvatel 6 

2. Knihovní fond 7 

2.1. Nákup knihovního fondu v Kč k 31. 12. 2023 7 
2.2. Stav knihovního fondu k 31. 12. 2023 7 
2.3. Složení knihovního fondu k 31. 12. 2023 8 
2.4. Přírůstek knihovního fondu k 31. 12. 2023 8 
2.5. Periodika k 31. 12. 2023 9 

3. Čtenáři a návštěvníci 10 

3.1. Registrovaní čtenáři k 31. 12. 2023 10 
3.2. Návštěvníci k 31. 12. 2023 10 

4. Knihovnické služby 12 

4.1. Výpůjční služby k 31. 12. 2023 12 
4.2. Ostatní služby 13 
4.3. Akce v knihovnách 14 

5. Automatizace 16 

5.1. Knihovnický program 16 
5.2. Elektronické služby 16 

6. Projekty a granty 17 

6.1. VISK 3 17 
6.2. Knihovna 21. století 17 
6.3. Ostatní granty 17 

7. Informace z knihoven okresu Vsetín 19 

8. Výběr akcí a besed 21 

8.1 Celostátní projekty a zapojení knihoven v okrese: 21 
8.2. Ostaní akce 21 

8.2.1. Masarykova veřejná knihovna Vsetín - pověřená knihovna 21 

8.2.3. Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm 22 

8.2.4 Městská knihovna Valašské Meziříčí 23 

8.2.5. Střediskové knihovny a střediska 23 

8.2.6. Samostatné profesionální knihovny 27 

 



 4 

 

1. Umístění a působnost knihoven okresu Vsetín 

 
1.1. Pověřená knihovna 

Základním posláním Masarykovy veřejné knihovny Vsetín je poskytování informačních  
a knihovnických služeb občanům i návštěvníkům města Vsetín a zajištění stejné úrovně 
v poskytování těchto služeb i v rámci celého okresu. 
 
Masarykova veřejná knihovna Vsetín je příspěvková organizace, jejímž zřizovatelem je 
Město Vsetín. Činnost knihovny je financována z rozpočtu města a prostřednictvím dotace 
ze Zlínského kraje. Tato dotace slouží k podpoře fungování systému knihoven v okrese 
Vsetín. Speciální pozornost je věnována malým obecním knihovnám. 
 
MVK Vsetín má v hlavní budově na Dolním náměstí umístěno šest oddělení, kde se 
provádí výpůjční činnost (centrální půjčovna, komunitní klub a hudební oddělení, zvuková 
knihovna, studovna a čítárna, regionální oddělení, dětská knihovna) a dále oddělení 
katalogizace a středisko regionálních knihovnických služeb. Na sídlištích jsou v současné 
době dvě pobočky knihovny. Součástí knihovny je Turistické informační centrum. 
 

1.2. Knihovny okresu Vsetín v roce 2023 

V okrese Vsetín se celkem nachází 74 knihoven, včetně Masarykovy veřejné knihovny 
Vsetín. Z tohoto počtu jsou 3 městské knihovny s více pracovníky, 1 profesionální 
knihovna se 2 pracovníky a 10 profesionálních knihoven s jedním pracovníkem (dále jen 
„profi knihovny“) a 46 obecních neprofesionálních knihoven (dále jen „neprofi knihovny“). 
V okrese je také 14 poboček knihoven. 
 
 

1.3. Přehled knihoven 

 
Pověřená a současně středisková knihovna 
 

 Vsetín  
Pobočky 
  Luh, Rokytnice 

 
Knihovny s neprofi knihovníkem 
  Hošťálková, Huslenky, Janová, Kateřinice, Leskovec, Lhota u Vsetína, 

Liptál, Lužná, Pozděchov, Prlov, Ratiboř, Seninka, Ústí, Valašská Polanka, 
Zděchov 

 
 
Střediskové knihovny a jimi spravované knihovny 
  

 Horní Lideč  
 

Knihovny s neprofi knihovníkem  
 Francova Lhota, Lačnov, Lidečko, Střelná, Študlov, Valašská Senice 

 



 5 

 
 Jablůnka  

 
Knihovny s neprofi knihovníkem 
 Bystřička, Malá Bystřice, Mikulůvka, Oznice,  Pržno, Růžďka  

 
 Rožnov pod Radhoštěm  

 
Pobočky 
 Hážovice, Horní Paseky 

 
Knihovny s neprofi knihovníkem 
 Vidče, Střítež nad Bečvou, Dolní Bečva, Hutisko-Solanec, Prostřední Bečva, 

Vigantice 
  

 Valašské Meziříčí  
 

Pobočky 
 Juřinka, Lhota u Choryně, Podlesí 

 
Knihovny s neprofi knihovníkem 
 Branky, Choryně, Jarcová, Kladeruby, Krhová, Kunovice, Loučka, Podolí, 

Police, Poličná, Velká Lhota 
 Lešná 

 Pobočky: Jasenice, Perná 
 Zašová 

 Pobočka: Veselá  
 

 
Knihovny samostatné s profi knihovníkem 
 

 Halenkov  
 Horní Bečva     
 Hovězí       
 Karolinka  
 Kelč 

Pobočky: Babice, Komárovice, Lhota u Kelče, Němetice 
 Nový Hrozenkov 
 Valašská Bystřice          
 Velké Karlovice      
 Zubří (2 knihovníci) 

 
 

Od začátku roku 2023 je nově knihovna ve Valašské Bystřici zařazena mezi profesionální 
knihovny z důvodu dlouhé otevírací doby, neboť součástí knihovny je i informační 
centrum, které je otevřeno každý den. 
 
Bohužel z důvodu nečekané dlouhodobé pracovní neschopnosti knihovníka, byla knihovna 
v r. 2023 přes půl roku zavřená a otevírací doba byla krácena. 

 
 



 6 

1.4. Počet obyvatel 

 

Typ knihovny 
Počet obyvatel 

2023 2022 

pověřená knihovna 26 149 26 419 

s profi knihovníkem 68 700 66 540 

s neprofi knihovníkem 50 731 53 140 

celkem 145 580 146 099 
 
 
 
Střediska (bez střediskových knihoven) 

Název střediska 
Počet obyvatel 

2023 2022 
Jablůnka 4 261 4 310 
Horní Lideč 5 718 5 665 
Rožnov pod Radhoštěm 9 737 12 182 
Valašské Meziříčí 15 282 15 270 
Vsetín 15 733 15 713 
celkem 50 731 53 140 
 
 
 
Knihovny s profi knihovníkem 

Obsluhovaná 
populace 

Název knihovny 
Počet obyvatel 

2023 2022 

1 001 - 3 000  

Horní Lideč 1 330 1 327 
Jablůnka 2 036 2 042 
Velké Karlovice 2 279 2 335 
Valašská Bystřice 2 293 0 
Hovězí 2 420 2 410 
Halenkov 2 450 2 394 
Horní Bečva 2 477 2 451 
Karolinka 2 464 2 490 
Nový Hrozenkov 2 580 2 516 
Kelč 2 667 2 658 

5 001 - 10 000 Zubří 5 532 5 450 

10 001 - 20 000 
Rožnov pod 
Radhoštěm 16 726 16 910 

20 001 - 40 000 
Valašské Meziříčí 23 446 23 557 
Vsetín 26 149 26 419 

  celkem 94 849 92 959 
 

 
 



 7 

 

2. Knihovní fond 

 
2.1. Nákup knihovního fondu v Kč k 31. 12. 2023 

 

 
 

           
   
 
 
 
 

2.2. Stav knihovního fondu k 31. 12. 2023 

 
 
 

 

Typ knihovny 
Nákup v Kč 

2023 2022 

pověřená knihovna 2 006 320 1 832 382 

s profi knihovníkem 2 812 413 2 732 959 

s neprofi knihovníkem 1 068 961 987 738 

celkem 5 887 694 5 553 079 

Typ knihovny 
Stav knihovního fondu k 31. 12. 

2023 2022 

pověřená knihovna 119 920 122 342 
s profi knihovníkem 233 339 230 252 
s neprofi knihovníkem 142 118 157 345 

celkem 495 377 509 939 



 8 

 
 
 

2.3. Složení knihovního fondu k 31. 12. 2023 

 

Typ knihovny 
Krásná literatura Naučná literatura 

2023 2022 2023 2022 

pověřená knihovna 72 906 74 206 33 381 35 252 
s profi knihovníkem 159 673 154 131 64 432 66 435 
s neprofi knihovníkem 111 930 122 743 29 887 34 330 

celkem 344 509 351 080 127 700 136 017 
 
 

 
 
 
 

2.4. Přírůstek knihovního fondu k 31. 12. 2023 

 

 
 
                     
 

                                   

Typ knihovny 
Přírůstek k 31. 12. 

2023 2022 
pověřená knihovna 6 457 6 098  
s profi knihovníkem 10 253 10 364 
s neprofi knihovníkem 5 175 4 739 
celkem 21 885 21 201 



 9 

 

2.5. Periodika k 31. 12. 2023 

 

Typ knihovny 
Počet exemplářů periodik 

2023 2022 
pověřená knihovna 250 250 
s profi knihovníkem 415 433 
s neprofi knihovníkem 107 144 
celkem 772 827 
 

                                          
 

 V MVK Vsetín průběžně probíhala aktualizace a vyřazování knihovního fondu 
z jednotlivých půjčoven a byly organizovány letní a zimní výprodeje opotřebovaných 
a vyřazených titulů z knihovního fondu MVK Vsetín. Za příznivého počasí byl využit 
přenosný stan, umístěný venku před knihovnou.  

 Pokračovala pravidelná spolupráce se Souborným katalogem České republiky  
a zasílání záznamů vytvořených v oddělení katalogizace prostřednictvím protokolu 
OAI-PMH, za rok 2023 bylo přijato 3782 záznamů. 

 V roce 2023 proběhly revize v knihovnách v Novém Hrozenkově, v Kunovicích, 
v Zašové a její pobočce Veselé, ve Študlově, Mikulůvce, Hošťálkové, Pozděchově, 
Prostřední Bečvě, Lhotě u Kelče – pobočka knihovny Kelč a v pobočkách Městské 
knihovny Valašské Meziříčí – Juřince a Podlesí. 

 
 



 10 

 

3. Čtenáři a návštěvníci 

 
3.1. Registrovaní čtenáři k 31. 12. 2023 

 

Typ knihovny 
Čtenáři celkem do 15 let 

2023 2022 2023 2022 
pověřená knihovna 6 677 6 753 2 142 2 196 
s profi knihovníkem 12 450 10 669 4 469 3 797 
s neprofi knihovníkem 3 508 4 164 1 195 1 514 
celkem 22 635 21 586 7 806 7 507 
 

    
     
 
 
 
 
 

3.2. Návštěvníci k 31. 12. 2023 

 

Typ knihovny 
Návštěvníci celkem Fyzické návštěvy 

Návštěvníci 
internetu 

2023 2022 2023 2022 2023 2022 

pověřená knihovna 248 740 235 727 132 611 127 646 3 412 1 314 

s profi knihovníkem 364 912 376 595 182 583 164 642 22 162 19 935 

s neprofi knihovníkem 53 208 72 455 34 369 40 638 808 1 186 

celkem 666 860 684 777 349 563 332 926 26 382 22 435 

 



 11 

      
 

                                 
 



 12 

 

4. Knihovnické služby 

 
 

4.1. Výpůjční služby k 31. 12. 2023 

 

                                        
 
 

      
 
 
 
 

                          
                    
 

 Typ knihovny 
Výpůjčky celkem 

2023 2022 
pověřená knihovna 295 820 298 496 

s profi knihovníkem 511 700 505 845 

s neprofi knihovníkem 90 882 101 927 

celkem 898 402 906 268 

Typ knihovny 
Výpůjčky periodik 

2023 2022 
pověřená knihovna 35 523 39 505 
s profi knihovníkem 60 519 75 710 
s neprofi knihovníkem 11 183 12 821 
celkem 107 325 128 036 



 13 

   
 

4.2. Ostatní služby 

 
Masarykova veřejná knihovna Vsetín kromě klasických výpůjčních služeb poskytuje 
následující služby: 
 Zvuková knihovna – služby pro zrakově postižené. 
 Půjčování společenských her v centrální půjčovně, v dětských knihovnách  

a v K klubu. Za rok 2023 do fondu přibylo 171 nových her, uživatelům je tak k dispozici 
1008 „titulů“ a 1280 „svazků“ společenských her.  

 Lekotéka – pomůcky sloužící k rozvíjení dovednosti zejména u dětí či uživatelů se 
speciálními vzdělávacími potřebami. Doplněny byly pomůcky na muzikoterapii. 

 Dětská hudební CD a mluvené slovo – z velké části na dětském oddělení volně 
přístupné. 

 Půjčování e-knih  - díky spolupráci s portálem Palmknihy.cz (dříve eReading.cz). – 
stále větší zájem. 

 Půjčování elektronických čteček a tabletů. 
 Půjčování robotů – programovatelných robotických hraček, brýlí na VR. 
 Knihobudky – 3 umístěny ve vsetínské nemocnici a v letní sezóně 1 na veřejném 

městském koupališti. 
 Nabídka školám – nabídkové katalogy byly rozeslány školám a rovněž jsou k dispozici 

na webových stránkách MVK Vsetín.  
 Pro uživatele knihovny je zajímavé i prezenční půjčování brýlí a absenční půjčování 

deštníků.  
 Tzv. „mobilní kancelář“, kde je možné dobít telefon, požít sešívačku, děrovačku, 

řezačku, nůžky… např. k úpravě vytištěných materiálů. 
 3D tiskárny – možnost vytisknutí 3D zakázky dle ceníku. 
 Samoobslužné venkovní vracecí zařízení 
 Samoobslužný výdejní box a 2 návratové venkovní boxy 
 V Turistickém informačním centru se nachází koutek pro maminky s dětmi včetně 

kuchyňky (Místo přátelské rodině) a je zde i možnost půjčit si turistické hole nebo 
jízdní kola včetně elektrokol 

 Kompletního zázemí s kuchyňkou pro ohřev jídla s možností uvařit teplé nápoje, 
včetně nádobí a spotřebičů, s přebalovacím pultem a krmící židličkou se nachází také 
na pobočkách Luh a Rokytnice a v K klubu v hlavní budově. 

 Nabídka vstupenkových portálů v TIC – TICKETMASTER, TICKET PORTAL, 
TICKETSTREAM – touto nabídkou je TIC Vsetín jedním z hlavních prodejců vstupenek 
v regionu. 

 SeniorPas - Turistické informační centrum je tzv. kontaktním místem pro výdej Senior 
pasů. Jsou určeny pro veřejnost ve věku 55+, jejich držitelé mohou čerpat z řady výhod 
a slev organizací a provozoven ve Zlínském kraji i v dalších krajích ČR. 



 14 

 Citace Pro - knihovna nabízí bezplatné přihlášení do citačního manažeru Citace Pro, 
který usnadňuje práci s bibliografickými citacemi. Je vhodný zejména pro studenty ke 
tvorbě seminárních, bakalářských nebo diplomových prací.  

 DNNT -  zpřístupněno tisíce knih, novin a časopisů. 
 Elektronické databáze – možnost pro uživatele využít bezplatného přístupu do 

elektronických databází: Anopress, Codexis, PressReader. 
 Databáze Osobnosti Valašska.cz – kvalitní informace o regionu. Databáze je 

přístupná ze samostatných webových stránek: https://www.osobnostivalasska.cz/.  
 

MěK Valašské Meziříčí -  Uživatelé mohou využít barevných xerografických služeb, 
dále je pro ně k dispozici skener, kroužková vazba či laminovací služba, čtečka e-knih, 
tablety a deskové hry, lekotéka, donášková služba a možnost zabalení knih a sešitů, 
bibliobox Bedřich stojící u vstupu do knihovny, Knihobudka na dětském hřišti ve městě 
a další malá knihovnička, z níž si může půjčit knihy či časopisy každý návštěvník 
koupaliště  po dobu koupací sezóny. Funguje služba s názvem Kniha z knihovny - 
čtenáři i ti neregistrovaní si mohou zakoupit knihu či knihy dle vlastního výběru přes 
portál www.knihazknihovny.cz  a následně si ji vyzvednout v čítárně knihovny. Velkou 
výhodou je nákup knih za velkoobchodní ceny a vždy s dopravou zdarma. Pro 
registrované čtenáře funguje služba Národní digitální knihovna - online databáze, která 
obsahuje tzv. Díla nedostupná na trhu (DNNT).  
 
MěK Rožnov pod Radhoštěm – možnost využít Díla nedostupná na trhu, zapojení do 
Knihovny.cz, E-knihy zdarma registrovaným čtenářům, půjčování čteček E-knih, rodinná 
registrace, možnost objednávky volných dokumentů, stolní hry, půjčovní box, Bibliobox 
Vilemína. Knihobudka na náměstí v centru města.  
 
Knihovna Zubří nabízí barevné kopírování a tisk do formátu A3, laminaci a kroužkovou 
vazbu. Půjčují se společenské hry. Funguje pravidelná donášková služba, půjčují E-
knihy, Roboty a brýle na VR. 
 
Halenkov – půjčují E-knihy a funguje rozvážková služba, Roboti a VR v knihovně. 
 
Nový Hrozenkov – k dispozici je kávovar a možnost půjčit si čtecí brýle. 
 
Velké Karlovice – donášková služba, možnost zapůjčení brýlí, deštníků, obalování 
učebnic, dětská herna pro děti v knihovně – hojně navštěvována. 
 
Bibliobox na vracení knih mají knihovny v Rožnově, ve Valašském Meziříčí, ve 
Vsetíně, v Halenkově, v Horní Bečvě, Kelči a v Liptále. V Zubří mají před knihovnou 
schránku na vrácené knihy. 
 

4.3. Akce v knihovnách 

 

Typ knihovny 2023 2022 
Z toho - 

kulturní akce 
Z toho - 

vzdělávací akce 

Z toho – akce 
nepořádané 
knihovnou 

2023 2022 2023 2022 2023 2022 

pověřená knihovna 1 257 1 255 191 485 836 451 230 319 

s profi  
knihovníkem 

1 541 1 096 459 396 831 667 251 184 



 15 

s neprofi 
knihovníkem 

496 529 286 315 116 110 94 104 

celkem 3 294 2 880 936 1 196 1 783 1 228 575 607 

 

 

   
 



16 

 

 

5.1 Automatizace 

 
5.1. Knihovnický program 

 
V okrese Vsetín je používán knihovnický program KP WIN – SQL a jeho vyšší verze 
Verbis. Neprofi knihovny používají také tzv. editační OPAC. Program Verbis používá 18 
knihoven a 2 pobočky profi knihoven. Program KP WIN – SQL používá 13 knihoven. 
Editační OPAC má nainstalováno 38 neprofi knihoven. 3 knihovny zatím knihovnický 
program nemají. Jedná se o malé knihovny s neprofesionálním knihovníkem nebo  
o pobočky knihoven. 
 
Počet knihoven, které mají knihovnický program 
k 31. 12. 2023 
 
  knihovny pobočky celkem 
Počet knihoven - Verbis 18 2 20 
Počet knihoven - editační OPAC 28 10 38 
Počet knihoven - KP Win - SQL 13 0 13 
Knihovny celkem 59 12 71 
 
Počet knihoven celkem 74 
Počet knihoven s programem 71 
Počet knihoven bez knihovnického programu (vč. poboček) 3 
V programu nepůjčují 4 knihovny – jedná se o pobočky. 
 
 
 

5.2. Elektronické služby 

 
Vlastní webové stránky mají všechny knihovny. 
Uživatelé mají dostupný www OPAC (na www stránkách také možnost rezervace, 
prolongace, kontrola účtu aj.) na stránkách všech profesionálních knihoven. 
 
Také na 46 webových stránkách neprofesionálních knihoven je možno hledat v katalogu. 
MVK Vsetín buduje Souborný elektronický katalog veřejných knihoven okresu Vsetín 
(záznamy knihovních dokumentů zpracovaných a uložených ve veřejných knihovnách 
okresu Vsetín), který je uživatelům dostupný na www stránkách Masarykovy veřejné 
knihovny Vsetín. Osvědčila se i služba pro uživatele, jejímž prostřednictvím mohou ovlivnit 
skladbu knihovního fondu a napsat své požadavky na tituly, které jim v knihovním fondu 
MVK schází. 
 
Svůj profil na facebooku mají všechny profesionální knihovny. 
Z neprofesionálních knihoven tyto: Střítež nad Bečvou, Vidče,  Hutisko – Solanec, Lužná, 
Prlov, Pozděchov, Lužná, Seninka, Valašská Polanka, Huslenky a Bystřička. 

 



17 

 

6.1. Projekty a granty 

 
6.1. VISK 3 

 Roboti součást vzdělávání - MVK Vsetín – 92 000 Kč 
 Box na vracení knih – Horní Bečva - 21 000 Kč 
 Výdejní box – MěK VM – 173 000 Kč 
 Dotace na modernizace, obnovu a doplnění PC a technického vybavení knihoven – 

Ratiboř – 33 000 Kč, Lužná – 28 000 Kč, Liptál – 15 000 Kč, Kunovice –  24 000 Kč 
 Inovace platebních a informačních služeb – MVK Vsetín – 48 000 Kč 
 PC učebna rozšíření – MěK RpR – 126 000 Kč 
 Zapojení do regionálního systému - Lužná – 34 000 Kč 

 
 

6.2. Knihovna 21. století 

 
 Masarykova veřejná knihovna Vsetín 

 „Čteme, myslíme, poznáváme! Globálně i lokálně“ – 10 000 Kč 
 Zvukové knihy pro uživatele se zrakovým postižením – 10 000 Kč 
 

 Městská knihovna Rožnov p. R.  
- Podzimní putování s broučky – 10 000 Kč  
- Večerníčky na kamenech 2023 – 20 000 Kč 

 
 

6.3. Ostatní granty  

 
MVK Vsetín 
 

– Dotace ZK – neinvestiční příspěvek na Regionální funkce knihoven     4 046 500 Kč 
 

MK ČR  
 NPO  
  „Kreativní učení v Masarykově veřejné knihovně Vsetín – II.;  

Realizujeme kreativní učení ve spolupráci se školskými zařízeními“        133 000 Kč  
 „Kreativní učení v Masarykově veřejné knihovně Vsetín – III.;  

Vzděláváme lektory i žáky kreativně“                    202 065 Kč                                                                                              
– Státní fond kultury ČR 

„Literární Vsetín“                65 000 Kč 
– Fond Zlínského kraje (Program na podporu kulturních aktivit) 
    „Literární Vsetín“                            30 000 Kč 
– Národní knihovna České republiky 

Nabídka interkulturních služeb v MVK Vsetín             60 000 Kč 
 „Dny seniorů a zdravotně handicapovaných ve Vsetíně“           37 000 Kč 
– Dary (finanční) – celkem –               90 350 K 

(2x Austin Detonator a.s.,  Kayaku Safety Systems Europe a.s., Nadace Open 
society Fund Praha, Sdružení VIA, z.ú., KASKO – BLINDS a.s., ORIS PLUS spol. 



18 

 

s r.o.)                           
     

Městská knihovna Rožnov p. R. 
 

 Nadace OSF – Knihovna jako bezpečné místo pro setkávání ukrajinské komunity – 
50 000 Kč 

 



19 

 

 

7. Informace z knihoven okresu Vsetín 

 
MVK Vsetín – zakoupeno 10 nových PC pro veřejnost. 
 
MěK Rožnov pod Radhoštěm – v září 2023 proběhlo stěhování knihovny do opravených 
a rozšířených prostor. Rekonstrukce započala v dubnu 2022. Slavnostní otevření proběhlo 
15. 10. 2023. Nová podoba knihovny nabízí čtenářům komunitní prostor, bezbariérový 
přístup - výtah, rozšíření provozní doby a sál pro 80 lidí, kde mohou probíhat besedy či 
přednášky. Čtenáři zde také naleznou selfcheck, Půjčbox, samoobslužnou kavárnu, 
dětské oddělení, půjčovnu novinek, hudební sekci, klavír, oddělení pro mladé a dospělé a 
studovnu. Byla doplněna i zeleň a sadové úpravy kolem budovy.  
 
SK Rožnov p. R. - do projektu Bookstart se zapojily tyto knihovny – Vidče, Střítež, 
Prostřední Bečva a Valašská Bystřice.  
 
Valašská Bystřice - knihovna je spojena s informačním centrem v obci s 1 pracovníkem. 
Od ledna 2023 se změnil status knihovny na profesionální. Výpůjční doba koresponduje 
s otevírací dobou IC od pondělí do pátku. Bohužel, z důvodu dlouhodobé pracovní 
neschopnosti knihovníka, byla otvírací doba v průběhu roku krácena a knihovna byla cca 6 
měsíců zavřená. Byl pořízen nový telefonní přístroj na pevnou linku. 
 
Vigantice – byl pořízen nový regál na knihy a laminovačka. 
 
MěK Valašské Meziříčí - malování prostor knihovny (především komunikační - chodby). 
 
SK Val. Mez. - do projektu Bookstart se zapojily knihovny: Lešná, Zašová, Branky, 
Poličná, Kladeruby. 
 
V knihovně Perná – pobočka knihovny Lešná – byla dokončena retrokatalogizace a 
knihovna začala půjčovat přes počítač. 
 
Police – od 1. 5. - 9. 10. 2023 byl v knihovně zástup z OÚ za RD. 
 
Choryně, Podolí, Lhota u Choryně – v průběhu roku došlo ke změně knihovníků. 
 
Horní Bečva – je zde i informační centrum, došlo k úpravě interiéru – výměně některého 
nábytku. 
 
Halenkov – dokoupeny nové police a Fatboy sedáky. 
 
Hovězí – od května nastoupila nová knihovnice, dlouholetá knihovnice odešla do důchodu. 
V knihovně byl vytvořen dětský koutek. 
 
Nový Hrozenkov - 1. května 2023 byla knihovna uzavřena na 14 dnů z důvodu stěhování 
kvůli zahájení rozsáhlé rekonstrukce stávající budovy. Nyní knihovna sídlí v provizorních 
prostorech, který je velmi omezený např. pro pořádání besed. Rekonstrukce je plánována 
cca na 1 rok. 
 
 



20 

 

Velké Karlovice - proběhla velká rekonstrukce budovy, v níž sídlí knihovna i prostor pro 
knihovnu – nová střecha, výměna oken, zateplení celé budovy, venkovní žaluzie, 
vymalování, úprava interiéru – propojení prostor mezi patry, úprava půdních prostor a 
celkové zútulnění. Z  tohoto důvodu byla knihovna přes léto až do podzimu uzavřena. 
Knihovna získala ocenění Biblioteca Inspirans. 
 
SK Jablůnka – do projektu Bookstart se zapojily knihovny Bystřička a Růžďka. 
 
Bystřička – instalována „knihobudka“ – regály v čekárně na vlak a autobus v Bystřičce, 
knihy obměňovány, hodně využíváno. 
 
Pržno – byla kompletně dokončena rekonstrukce přilehlého sálu, který bude sloužit pro 
besedy a jiné akce knihovny i obecního úřadu. Součástí je i vybavená kuchyňka a 
posezení na zahradě. 
 
Malá Bystřice - vymalováno, istalována klimatizace, nové žaluzie, přesun a úpravy regálů. 
 
SK Horní Lideč – všech 6 knihoven střediska se stalo členy SKIP a nově se zapojilo do 
projektu Bookstart. (Francova Lhota, Lidečko, Lačnov, Študlov, Valašská Senice, Střelná). 
 
SK Vsetín - do projektu Bookstart se zapojily tyto knihovny – Huslenky, Kateřinice, 
Leskovec a Ratiboř. Ke konci roku se přidala ještě knihovna Valašská Polanka. 
 
Nové knihovnice jsou v knihovnách – Leskovec,  Lužná,  Seninka. 
 
Valašská Polanka – drobné úpravy a změny interiéru, je teď více funkční a působí 
esteticky, mají informační polepy na schodech do knihovny – upoutávky na služby 
knihovny. 
 



21 

 

 

8. Výběr akcí a besed  

 
8.1 Celostátní projekty a zapojení knihoven v okrese:  

 Bookstart – celkem zapojeno 34 knihoven. 
SK Rožnov p. R. -  Vidče, Střítež, Prostřední Bečva a Valašská Bystřice. 
SK Val. Mez. - Lešná, Zašová, Branky, Poličná, Kladeruby. 
SK Vsetín – Huslenky, Kateřinice, Leskovec a Ratiboř, Valašská Polanka 
SK Jablůnka – Bystřička a Růžďka. 
SK Horní Lideč – Francova Lhota, Lidečko, Lačnov, Študlov, Valašská Senice, Střelná. 
Do projektu Bookstart jsou zapojeny kromě knihovny v Kelči také všechny profi knihovny 
v okrese Vsetín.. 
Ty knihovny, které nebyly doposud v profesní organizaci SKIP, si zřídily institucionální 
členství. 

 Noc s Andersenem – zapojilo se 16 knihoven. 
Vsetín, Val. Mez., Velké Karlovice, Jablůnka, Zubří, Valašská Bystřice, Branky, Lešná + 
pob. Perná, Zašová, Huslenky, Kateřinice, Ratiboř, Střítež n/B., Vidče, Lidečko. 

 Knížka pro prvňáčka – celkem využilo 17 knihoven. 
Vsetín, Rožnov, Val. Mez., Halenkov,Horní Lideč, Hovězí, Jablůnka, Karolinka, Nový 
Hrozenkov, Velké Karlovice, Valašská Bystřice, Zubří, Dolní Bečva, Hutislo – Solanec, 
Prostřední Bečva, Vidče, Vigantice, Ratiboř. 

 Pasování na čtenáře – celkem 30 knihoven 
Všechny profi mimo Kelč, Zašová, Hošťálková, Kateřinice, Leskovec, Lhota u Vs, Liptál, 
Pozděchov, Ratiboř, Valašská Polanka, Zděchov, Dolní Bečva, Hutislo – Solanec, 
Prostřední Bečva, Vidče, Vigantice, Lačnov, Lidečko. 

 Lovci perel – celkem 9 knihoven 
Vsetín, Rožnov, Val. Mez., Horní Bečva, Zubří, Dolní Bečva, Prostřední Bečva, Vidče. 
 

8.2. Ostatní akce 

 
8.2.1. Masarykova veřejná knihovna Vsetín, pověřená knihovna 

 Valašská čítanka – sběratelská hra věnovaná valašským autorům – 8 autorů / 8 
literárních děl, 8 šifer a 1 tajenka – cílem bylo v knihovně nalézt indicie skryté 
v dílech autorů a z nich poskládat tajenku. Úspěšní luštitelé si na závěrečném 
vyhodnocení zahráli vědomostní kvíz a odnesli si drobné odměny. 

 Knihovnický běh a sbírka pro Světlušku – První říjnový týden proběhla tradiční 
Sbírka pro Světlušku, kterou zakončil již 3. ročník charitativního Knihovnického 
„dobroběhu“ pro Světlušku na podporu lidí se zrakovým postižením. Na startu se 
sešlo 97 registrovaných běžců a běžkyň. Vybíhalo se ve večerních hodinách za 
tmy z Dolního náměstí od knihovny a sportovní nadšenci si mohli vybrat z kratší a 
delší trasy převážně centrem Vsetína. Celá akce vynesla pro sbírku krásných 20 
615 Kč. 

 S hudbou pro radost – Od počátku letních prázdnin se knihovnou téměř každé 
úterní dopoledne začaly ozývat veselé a uklidňující tóny různých hudebních 
nástrojů, které si návštěvníci všech věkových kategorií mohli dle libosti vyzkoušet a 
vlastní intuitivní hrou či hrou podle not, barev nebo čísel se s jejich zvuky seznámit. 
S počátkem babího léta akce dostála nové každoměsíční čtvrteční odpolední 
pravidelnosti. Návštěvníky byl hojně využíván i elektronický klavír, který byl stálou 



22 

 

součástí prostoru K klubu. Zájem návštěvníků, jejichž celkový počet za celé období 
dosáhl bezmála 250, a jež odcházeli s úsměvem na rtech a na akci se i opakovaně 
vraceli, byl velmi potěšující a radostný.  

  Živá knihovna – Podtitulem letošní živé knihovny v MVK Vsetín bylo „vzdělávání“ 
–  jeho důležitost, nesamozřejmost a rozdílnost v různých kulturách. Motivace pro 
mladé lidi – seznámení s osobními příběhy těch, kteří poznali mnoho jiných kultur 
a které zároveň na jejich životní dráze vzdělání významně ovlivnilo a ovlivňuje. Živé 
knihovny se zúčastnili studenti a studentky Střední průmyslové školy Vsetín. Živými 
knihami byli:  

o  Iva Svobodová: docentka Ústavu románských jazyků a literatur Masarykovy 
univerzity v Brně. Iva Svobodová je zcestovalá, nějaký čas pobývala 
v Portugalsku, portugalštinu vyučuje, ale domluví se i dalšími světovými 
jazyky. Tlumočí a účastní se zajímavých kulturních multikulturních projektů. 

o Iain Mungall: učitel angličtiny, rodilý mluvčí ze Skotska. Procestoval mnoho 
zemí celého světa (Omán, Honkong, asijské země…), kde žil a působil jako 
učitel  

o Mónica Sofia Duarte: pochází z Kapverdských ostrovů, kde během dětství 
vyrůstala v těch nejprostších poměrech. Před ukončením střední školy se jí 
podařilo získat stipendium na vysoké škole technické v Lisabonu a dále pak 
pokračovala ve studiu ekonomie na VŠE v Praze. Monica žije v Praze, ale 
s Kapverdami jí stále spojuje její podnikání a filantropická činnost, kterou 
podporuje především děti a svobodné matky na Kapverdách.  

 
Ediční činnost  

 Výroční zpráva za rok 2022 – ( ISBN 978-80-87991-18-3) 
 Okresní Juráš – sborník – on-line (ISBN 978-80-87991-17-6) 

  
 Elektronické dokumenty: 

 Nabídka školám 2022/2023 
 Výroční zpráva za rok 2022 
 Magazín MVK Vsetín (také v tištěné podobě – každý měsíc) 

 
8.2.3. Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm  

 
 Loutkové divadlo Ro-Lo pro nejmenší -  8 představení  
 4 letní prázdninové procházky pamětí města - Struha, náměstí, kostel Všech 

svatých, Uhliska 
 2 letní čítárny – Noemova archa, Muzikočítárna 
 Večerníčky u Spoláku 
 Podzimní putování s broučky 
 VU3 2 semestry 

 
Ediční činnost, propagace  

 

 Bajer, I.: Rok na zemědělské usedlosti u Bajerů.  Edice Milé tisky, Sv. 31, 51 stran. 
ISBN 978-80-87334-52-2.  

 Sobotka, Richard: Rožnovská koruna - Milý tisk sv. 29, ISBN 978-80-87334-50-8. 
 Vejmelková, D.: Kostel, my a plynoucí čas v našem Rožnově. Edice Milé tisky, Sv. 

30, 39 stran. ISBN 978-80-87334-51-5.  



23 

 

 Dobré zprávy- almanach  vítězných prací městského kola literární soutěže O poklad 
strýca Juráša.  

 Měsíc v knihovně – knihovna vydává informační zpravodaj (propagace akcí, knih, 
dokumentů, služeb) – online, rozesílán mailem, tištěný. 

 rozesílání novinek o knihovně pomocí software Ecomail. 
 

8.2.4 Městská knihovna Valašské Meziříčí  
 

 Digitální odysea – práce se seniory v oblasti chytrých zařízení.  
 Spisovatelé do knihoven – během roku knihovnu každý měsíc navštíví jeden 

známý či méně známý autor. 
 Pohádkový adventní kalendář – sice amatérsky, ale s velkou chutí knihovníci 

načetli 21 různých literárních ukázek, aby dětem i rodičům zpříjemnili čekání na 
Ježíška.  Se čtením 3 příběhů pak vypomohli i představitelé několika meziříčských 
organizací, pracujících s dětmi. Děti si mohly každý den od začátku prosince až do 
Štědrého dne pustit z webu knihovny jednu pohádku či příběh. 

 VU3 
 V knihovně funguje klub Malíček (pro děti do 3 let), klub Všeználek (pro děti od 3 

do 6 let), klub CoderDojo (programování a robotika), D-klub – pro seniory v 
digitálním věku (práce na pc, internet, práce s chytrými zařízeními), na vzdělávání 
seniorů spolupracujeme s organizací Moudrá sovička. V knihovně se pravidelně 
schází komunita nevidomých (spolupráce s organizací SONS Vsetín pobočka 
Valašské Meziříčí). 

 
8.2.5. Střediskové knihovny a střediska 

 
SK Horní Lideč 
 
Horní Lideč  

 Policejní pohádky spojené s besedou s policistou – pro 1. stupeń 
 Rok na valašské salaši 
 Cestovatelské besedy s Viktorkou Rys a Petrem Daňkem 

 
Kromě běžné knihovnické práce, vykonává knihovnice služby v rámci RF pro 6 knihoven 
s dobrovolnými knihovníky 
 
Lačnov  
  Velikonoční tvoření 
  Besedy s Velikonoční a Vánoční tématikou 

 
Francova Lhota 

 Posezení s kytarou  
 Křest knihy – Nevšední všednosti – I. Kopecká 
 Vernisáž výstavydětských prací z výtvarného kroužku 
 Zájezdy pro seniory do ZOO Lešná a do Luhačovic 

 
 



24 

 

SK Jablůnka 
  
Jablůnka  

 Cestovatelské besedy 
 Interiérový design 
 Zdobení perníčků 

 
V rámci výkonu regionálních funkcí se knihovna stará o 6 knihoven s dobrovolnými 
knihovníky. 
 
Bystřička 

 Pravidelně se schází Knižní klub 
 Beseda s A. Mornštajnovou 

 
Mikulůvka 

 Návštěva družiny ZŠ 
 Výstavka ručně vyráběných vánočních ozdob obyvatelek obce 

 
Pržno 

 Spolupráce při oslavách 650. výročí obce – uspořádání výstavy místních umělců 
v přilehlém, nově zrekonstruovaném sále 

 
Růžďka  

 Cestopisné přednášky  - M. Štěpánek (Gruzie, Irán) 
 Spolupráce při pořádání Dne dětí v obci 

 
 
 
SK Rožnov pod Radhoštěm 
V rámci výkonu regionálních funkcí se knihovna stará o 6 knihoven s dobrovolnými 
knihovníky a 1 knihovnu, která je od r. 2023 profesionální. 
  
Dolní Bečva  

 Adventní posezení s příběhy z Dolní Bečvy 
 Aktivní spolupráce s Klubem seniorů na Dolní Bečvě 

 
Hutisko – Solanec 

 Besedy s regionální tématikou – O valašských božcích, Výroční zvyky a obyčeje 
na Valašsku, beseda s M. Santovjákovou – režisérkou filmu Děda 

 
Prostřední Bečva  

 Masopustní průvod obcí s besedou o tradicích 
 5. ročník letních divadélek v šindelovém domečku na návsi (4x) 
 Výstavy fotek a výtvarných objektů místních umělců v šindelovém domečku 

 
Vigantice  
 

 Regionální kultura a literatura na Valašsku s Milanem Hambálkem 
 Moje máma z Terezína s Frankem Frištenským 

 



25 

 

Vidče  
 Století básníka Ladislava Nezdařila – recitace veršů a vystoupení komorního 

pěveckého sboru 
 spolupráce s MŠ – dramatizace knihy Daisy Mrázkové  
 Halloweenské hrátky 
 výstavy prací žáků MŠ – Ekotým při MŠ. 

 
Střítež nad Bečvou  
 besedy se zdravotní tématikou provázanou s regionem – Léčivé byliny, Povídání o 

Aromaterapii… 
 Adventní výstava v knihovně – ve spolupráci se Svazem žen 
 pravidelná aktivita Českobratrské církve evang. – Čtení z Bible - využívají prostor 

knihovny. 
 
Valašská Bystřice (PK) 
 Výtvarné a literární soutěže 
 Sbírka na charitativní projekt Liga proti rakovině 
 „Hernička“ pro maminky s dětmi 

 
Ve spolupráci s MěK Rožnov p. R. probíhají pravidelně ve všech knihovnách střediska 
mimo Střítež n/ B. (v obci není ZŠ), lekce a besedy IVU v rámci prohlubování informační a 
mediální gramotnosti žáků ZŠ. 
 
SK Valašské Meziříčí  
 
V rámci výkonu regionálních funkcí se knihovna stará o 16 knihoven s dobrovolnými 
knihovníky. 
 
Branky  
 exkurze dětí do knihovny 

 
Police  

– První pomoc 
– Jak obalit oblíbenou knížku – akce pro školu 

 
Poličná  

– Autorské čtení – Skřítek Kompostík 
– Putování se školkou 

 
Perná 

–  Hravé odpoledne – Pejsek a kočička 
 
Lešná  

– program pro rodiče a děti – Bookstart – 4x 
 
Velká Lhota  

– Pálení čarodějnic 
– Podzimní putování s Broučky 
– Výroba adventních věnců 

 



26 

 

Zašová  
 Kurz háčkování pro děti 
 Zikmund a Hanzelka – beseda pro školu 
 Klub důchodců - beseda 

                        
SK Vsetín  
V rámci výkonu regionálních funkcí se knihovna stará o 15 knihoven s dobrovolnými 
knihovníky. 
 
Huslenky  
    – Služba Knihovníkem ve své knihovně je nadále využívána. 
 
Hošťálková  

–   I. Březinová – beseda 
 

Kateřinice 

 Prázdninové Večerníčky – čtení venku, v Kateřince, fa Gufex.. - s dětmi a rodinami 
 Daruj knihu 
 Soutěž – Namaluj obrázek z prázdnin 

 
Janová  
 Cestopisné besedy 
 Každá kapka se počítá – o významu vody v přírodě 

 
Liptál  

 Semínkovna 
 Pravidelné návštěvy děti ze ZŠ 

 
Lhota u Vsetína 

 Broučci ve škole 
 Výtvarná soutěž – Mé oblíbené místo, ve spolupráci se ZŠ 

 
Prlov 

 Soutěž Prlovský drvař – spolupráce na akci. 
 
Ratiboř  

 Šachové hodinky 
 O poklad zimní královny (s mobilní aplikaci Actionbound), během ledna 2 stezky ( 2 

náročnosti) po obci s plněním úkolů. 
  Pletení v knihovně 
 Do knihovny o prázdninách – rozšíření výp. doby a program pro děti 

 
Valašská Polanka 

  Lucerničkový průvod – se spolkem Stonožka  
 Stacionář Letokruhy – programy pro klienty 



27 

 

 Scénická čtení pro seniory 
 Prázdninová soutěž pro děti o poukázky na zmrzlinu.  

  
 

8.2.6. Samostatné profesionální knihovny 

 
Halenkov 
 Spolupráce – škola – knihovna – probíhá výuka literatury ČJ v knihovně 
 Pes v knihovně 
 Roboti v knihovně 

 
Hovězí 

 Putování s mravencem Fildou a jeho partou – přírodovědně naučná stezka přírodou 
obce (10 stanovišť s úkoly, 10 tipů na dětské čtení) 

 Poznáváme naši obec – Hledáme studánky – dle mapy najít 8 studánek, u nich 
razítka a písmenka do tajenky. 

 
Horní Bečva  

– Pravidelná setkávání rodičů a dětí – Pohádka skřítka Knihovníčka (Bookstart) 
– Spolupořádání divadelních představení – (talk show se Z. Czendlikem – Postel, 

hospoda, kostel…) 
– Vánoční pohádka – loutkové divadlo pro nejmenší (ROLO) 
 V knihovně je zároveň i informační turistické centrum. 

 
Karolinka 

– Island stopem, na koni a pěšky – cestopisná beseda – Viktorka Rys 
– Malování pro děti s A. Dudkem 

                                                                                         
Kelč 

– Příměstský tábor ve spolupráci s obcí 
– Přespání v knihovně 
– Velikonoční tvoření 

 
Nový Hrozenkov 

– Cestopisná beseda s Viktorkou Rys – cestuje tzv. „na lehko“ – zajímavý trend – 
táhne mladé. 

– Dětští ilustrátoři – s A. Dudkem – velké nadšení dětí. 
 
Velké Karlovice 

– Pohádkové večery v maskách - pro děti 
– Vánoční koncert s Radkou Fišarovou 
– Zábavné odpoledne s Jablonským 
– Vánoční příběh s pohyblivým Betlémem 
– Pravidelné cvičení jógy v knihovně 

 
Zubří 

– VU3V 
– Křídokreslení – akce pro malé i velké na chodníku kolem knihovny 
–  Nejen Na há(č)ku – pravidelná rukodělná tvoření 
– Účast na městských kulturních akcích 



28 

 

 
Vsetín 27. 2. 2024 
 
 
Zpracovala:   
Ing. Věra Pelcová 
středisko regionálních knihovnických služeb 
Masarykova veřejná knihovna Vsetín, příspěvková organizace 
 
 
 
 
Ing. Daniela Divínová 
ředitelka  
Masarykova veřejná knihovna Vsetín, příspěvková organizace 
 
 


